Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32948

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 544/2015-PGE.G., de 11 de agosto de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
RESOLVE:
I - EXCLUIR a servidora Camila Farinha Velasco dos Santos da
Portaria nº 494/2015-PGE.G., de 21.07.2015, publicada no DOE
nº 32.936 de 27.07.2015.
II - CONCEDER de acordo com o Decreto 2819 de 06.09.94, ½
diária ao servidor Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria,
Id. Funcional 54194586/1, para comparecer em audiência no
município de Castanhal/Pa, no dia 29.07.2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 862615

FÉRIAS
.

Portaria nº 540/2015-PGE.G., de 10 de agosto de 2015
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, SUSANNE SCHNOLL
PETROLA, id. funcional 55589692/1, a se afastar de suas funções
no período de 13 a 30.07.15, para gozo de residual de férias
referente ao período aquisitivo 2012/2013, interrompidas pela
Portaria nº 075/2015-PGE.G., de 03.02.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 862636

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 543/2015-PGE.G., de 11 de agosto de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 333/2015-PGE.G de 19.05.15,
publicada no DOE. n.º 32.889 de 20.05.2015, que concedeu
diária aos servidores Diego Leão Castelo Branco e Israel da Silva
Paixão, para Redenção/PA, no dia 19.05.15.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 862317

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 002
Contrato: 003/2014-AGE
Data da Assinatura: 04/08/2015                                           Exercício:
2014
CLÁUSULA PRIMEIRA
Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência.
CLÁUSULA SEGUNDA
O Contrato N° 003/2014-AGE fi ca prorrogado por 12 (doze)
meses, com início em 06 de agosto de 2015 e término em 05 de
agosto de 2016.
CLÁUSULA TERCEIRA
Este Termo Aditivo se fundamenta no Art. 57, II, da Lei Nº
8.666/93 e na Cláusula Terceira do Contrato Nº 003/2014-AGE.
CLÁUSULA QUARTA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições
estipuladas no Contrato Nº 003/2014-AGE.
Justifi cativa:
Atender à necessidade de manutenção do Contrato vigente para
que não ocorra solução de continuidade na prestação do serviço.
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
CNPJ: 00.865.761/0001-06
Endereço: Avenida Alcindo Cacela, Nº 2439, Bairro da Cremação,
CEP: 66040-020
Belém/PA, Telefones: (91) 3204-5000, (91) 99189-8738
Orçamento:
Programa: 0412212974613 Fonte: 0101000000 Natureza da
Despesa: 339037
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADILSON VASCONCELLOS JESUS

Auditor-Geral do Estado, em exercício
Protocolo 862534

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 053 DE 11 DE AGOSTO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798,
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/340532,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a concessão de diárias ao servidor abaixo
relacionado:
NOME: DIVINO HERCULYS PERES DA SILVA LIMA
CARGO: Gerente
MATRICULA: 55588336
CPF: 752.251.072-49
PERÍODO: 10 a 13/08/15
ORIGEM: Belém/PA
Destino: Garrafão do Norte
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 E ½
VALOR DA DIÁRIA: R$135,00
VALOR TOTAL DE DIÁRIAS: R$ 472,50
OBJETIVO: Reuniões técnicas com as comunidades
Remanescentes de Quilombos de Cotovelo e Castanhalzinho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 862627

EXTRATO DE CONTRATO N°069/2015 – FUNDAÇÃO
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 069/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/279539
OBJETO: Contratação de espaços e prestação de serviços
do HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, para
realização do evento denominado VI ENCONTRO NACIONAL
DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, no
período de 02 a 04 de setembro de 2015.
VALOR GLOBAL: R$ 28.572,90 (Vinte e Oito Mil e Quinhentos e
Setenta e Dois Reais e Noventa Centavos).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 02/09/2015 à 04/09/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339033.
Dotação Orçamentaria Dos Serviços: 14.2444.1305.678
N° DA DISPENSA: 002/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal
8.666/93.
CONTRATADO: Organização Social do Pará 2000
ENDEREÇO: Avenida Boulevard Castilho França. S/N, Armazém
3, Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 31 de julho de 2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Protocolo 862676

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 288 /2015 - DE 04 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 170027A de 13
de julho de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA
PIMENTEL, Id. Funcional nº 6119999 / 1 ocupante do cargo de
MOTORISTA, lo tado na GERENCIA DE SERVIÇOS - SEAD, 30
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de
15 de Julho de 2015 a 13 de Agosto de 2015.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 15.07.2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE
AGOSTO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 862126

PORTARIA Nº 287 /2015 - DE 04 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 170054A/1 de 27
de julho de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE
PAUXIS, Id. Funcional nº 132 / 1 ocupante do cargo de
TECNICO EM GESTAO PUBLICA, lo tado na DIRETORIA DE PLAN E
SELEÇAO DE PESSOAS - SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para
Tratamento de Saúde no período de 06 de Julho de 2015 a 20
de Julho de 2015.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 06.07.2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 04 DE
AGOSTO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 862142

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 291 /2015 - DE 06 DE AGOSTO DE  2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº 32.676 de 03/07/2014 e as
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
Julho de 2014, publicada no DOE nº 32.686 de 17/07/2014 e,
considerando, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do
servidor BRUNO RODRIGUES DA CUNHA, Id. Funcional nº
55586525/2, ocupante do cargo de CONTADOR, lo tado no
NUCLEO DE CONTROLE INTERNO - SEAD, no período de 31 de
Agosto de 2015 a 29 de Setembro de 2015, referente ao período
aquisitivo de 27 de Agosto de 2013 a 26 de Agosto de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 06 DE
AGOSTO DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 862115

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0453 DE 11 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2015/506239, em
que a Secretaria de Estado de Comunicação -  SECOM solicita
a realização de concurso público para suprir a necessidade de
profi ssionais, para reposição de seu quadro de pessoal.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem
a Comissão de Concurso Público C - 198 para preenchimento
de cargos do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Comunicação - SECOM.
Presidente:
HILMA MARINHO GUSMÃO - SEAD
Membros:
KELLEN CRISTINA COSTA DA SILVA - SEAD
SUZIE SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA - SEAD
SONIA FERRO E SILVA ROBATTO - SECOM
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA - SECOM
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE AGOSTO
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 862649

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2015
Data de Assinatura: 08/08/2015
Valor: R$: R$ 64.788,00
Vigência: 09/08/2015 a 08/08/2016
Classifi cação do Objeto: contratação de empresa de
telecomunicações especializada na prestação de serviços de link
dedicado de acesso à internet de 40MB com a infraestrutura
necessária (hardware, software, roteador, acesso, portas).